
TO 
I 

H 
c 

CO o o 
CO 
CD o o 
CN 
o 

Kenmerk Rijswijk 

2 S fvUG, t991 
190698 's-Gravenhage 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de nederzetting Ezinge, gelegen i n het noordwesten van 
de provincie Groningen, zich vanaf de periode voor het begin 
van de j a a r t e l l i n g heeft ontwikkeld tot een wierdedorp dat 
nog steeds een kenmerkende radiale verkavelingsstructuur 
rondom het centrale, hooggelegen kerkgebouw bezit, 

dat de oorspronkelijke hoogteverschillen d u i d e l i j k tot 
u i t i n g komen al s gevolg van de afgraving van de onbebouwde 
gedeelten van de terp en door de visuele r e l a t i e met het 
omringende open landschap, 

dat de dichte en deels h i s t o r i s c h waardevolle dorpsbebouwing 
op de zuidoostelijke wierdesector, de i n r i c h t i n g van de 
openbare ruimte en de op diverse plaatsen aanwezige 
beplanting de karakteristieke terpstructuur ondersteunen, 

dat het gebied mitsdien een beeld oplevert dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r uimtelijke 
structurele samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Ezinge, 
Kern", vastgesteld op 13 februari 1979 en goedgekeurd op 22 
a p r i l 1930, i n onvoldoende mate recht doet aan de omschreven 
historische karakteristiek; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de voormalige gemeente Ezinge, 
Gedeputeerde Staten van Groningen, de Raad voor het 
Cultuurbeheer en de Rijksplanologische Commissie; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente Winsum zoals i s aangegeven op de 
b i j d i t besluit behorende tekening nr. 93-1 en zoals i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen 
als beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

de termijn voor het vaststeUen van een ter bescherming 
strekkend bestemmingsplan als bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste 
l i d , van de wet vast te s t e l l e n op v i j f jaar, te rekenen 
vanaf de datum van d i t bes l u i t . 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Winsum, 
Gedeputeerde Staten van Groningen en de Rijksplanologische 
Commissie. 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en -Cultuur, 

/ 
Drs. H. d'Ancona 

De Minis ter vanr Vf 
Milieub< hefer, / 

Ordening en 

J.G.M. Alders 


